§ 514. Quum enim testamenti factio sit *juris publici romani* (§ 486) (1): consequens est, ut jure Romano testari non possint I. servi (2),

(1) *L. 3, ff. qui test. fac. poss.* — (2) *L. 19, ff. eod.*

---

(a) Unde nec mulieres olim testamenta facere potuisse videntur. Postea his data testamenti factio, modo tutor fieret auctor.

*dans les registres publics*; ils n'exigent aucune solennité (1) (§ 500); 7<sup>o</sup> un *testament postérieur laissé imparfait*, dans lequel les héritiers *ab intestat*, préterits dans le premier testament, sont appelés à la succession : cinq témoins suffisent (2); 8<sup>o</sup> les testaments en faveur d'une *cause pie*, que le souverain pontife affranchit de toute solennité (3).

## TITRE XII.

*A qui il n'est pas permis de faire un Testament.*

§ 513. PEUVENT faire un testament tous ceux qui n'en sont point empêchés. Dans ce titre on traite de ceux qui en sont empêchés, savoir, ceux qui ne participaient pas au droit de comices (a) (§ 486).

§ 514. La faction de testament étant *du droit public romain* (§ 486) (1), il suit qu'en droit romain, ne pouvaient pas tester, 1<sup>o</sup> les esclaves (2); ni 2<sup>o</sup> ceux qui sont chez l'ennemi

---

(a) C'est ce qui fait qu'autrefois les femmes ne pouvaient pas faire de testament : ensuite on leur donna la faction de testament, pourvu qu'elles eussent l'autorisation de leur tuteur.

nec II. qui apud hostes sunt (§ 82 *seq.*), quorum testamenta in captivitate facta, ne quidem, si redierint, rata sunt (a) (1), nec III. peregrini, aut deportati (§ 227) (2).

(1) *L. 8, pr. ff. qui test. fac. poss. § ult. Inst. h. t.*—(2) *L. 8, § 1, ff. eod.*

§ 515. Quia etiam testamenti factio concessa tantum patribusfamilias (§ 487, IV.), nec filiifamilias testamentum vel codicillos de legatis et fideicommissis (aliud enim de donatione mortis causâ dicendum) (1), condunt (2), ne quidem permittente patre (3), nisi de bonis castrensibus et quasi-castrensibus (§ 488, II.). Quod adeo verum est, ut, et testamentum patrisfamilias per arrogationem irritum fiat, nisi

(1) *L. 25, § 1, ff. de mort. caus. donat.*—(2) *L. 6, L. 19, ff. qui test. fac. poss.*—(3) *Pr. Inst. h. t. L. 6, pr. ff. eod.*

(a) Capti enim ab hoste in justâ servitute sunt (§ 82). Contra testamentum recte condunt a latronibus capti (§ 91, IV.), *L. 13, pr. ff. qui testam. fac. poss.* Quum etiam ratio, cur testamentum in captivitate factum non valeat, sit regula Catoniana, *L. 1, pr. ff. de reg. Caton. L. pen. ff. de reg. jur.*; facile patet, testamentum in civitate ante captivitatem factum jure postliminii valere, si redierit (§ 348): ex Legge Corneliâ, si ibidem decesserit, § *ult. Inst. h. t. L. 12, ff. qui test. fac. poss. L. 16, L. 18, ff. de capt. et postl.*